Sæc. XVII.  
A. C. 1682.

„aut persecutionibus subiacere, quas  
 „contempti vindicta excitasset; quam-  
 „vis non defuerint quamplures Ordinis  
 „Ecclesiastici, qui maluerint & bono-  
 „rum jacturam, & libertatis facere,  
 „quam verum legitimumque Pastorem  
 „deserere, aut qui animo erant minus  
 „ærumnarum tolerante, non prius in-  
 „trusum admisere, quam carceribus  
 „exilioque propositis. Soli vos Regu-  
 „larium fuistis, qui Fortassini desiderio  
 „flagrare visi estis; hinc ut primum  
 „Apamiis comparuit, vos illius aucto-  
 „ritatem primi agnovistis, vos obedien-  
 „tiam jurastis, quippe qui probe intel-  
 „ligebatis, illi nomen Vicarii Genera-  
 „lis, vobis auctoritatem & Dominatum  
 „in Diæcesin universam fore. Eodem  
 „quoque momento, quo ille Apamiis  
 „visus est, sex e vestris Patribus Con-  
 „fessionalia occuparunt, tantoque im-  
 „petu in sacras hæc functiones involare  
 „observati estis, ut nemo non crederet,  
 „vos tanta festinatione velle damna &  
 „solitudinem vestram præteritam com-  
 „pensare, quando videlicet expiatio  
 „animarum interdicta vobis fuerat.  
 „Tunc ergo omnes, ac etiam obstina-  
 „tissimi peccatores ad veniam admitte-  
 „bantur, & sanguis Redemptoris, tam  
 „caute olim ab Episcopo nostro sanctæ  
 „memoriæ administratus, nullo pror-  
 „sus

Sæc. XVII., sus discrimine delectuque in obvius  
 A. C. 1682., quosque fundebatur. Regalistsæ ipsi  
 „quamvis anathemate percussi denue-  
 „tati que, pacem conscientiæ, quam  
 „flagitiis amiserant, privilegiis Indul-  
 „gentiaque vestra reperturos sperabant  
 „& vero absolventibus vobis pacem re-  
 „pererunt, sed fallacem miseramque  
 „nec minus recipienti inutilem, quam  
 „funestam offerenti, quæque id tantum  
 „effecit, ut peccatores semper magis  
 „magisque obstinarentur, sensumque  
 „omnem ac dolorem conscientiæ amitt-  
 „terent, quo uno sanari revocarique ad-  
 „frugem poterant; per hæc omnia morti-  
 „feræ plagæ sunt Ecclesiæ Apamiens-  
 „a vobis inflictæ, & nemo fere est,  
 „qui non id ingenue agnoscat; quippe  
 „non id tantum agitis, neque hoc solo  
 „contenti estis, ut alieni intrusique Pe-  
 „storis vocem audiatis, sed etiam or-  
 „dinem ac disciplinam illam deletis,  
 „qua Apamiensis Ecclesia ante alias in  
 „Gallia floruerat, eratque nuper admi-  
 „rationi; unde est, ut Societas, quam  
 „cum Regalistsis, nostræque auctori-  
 „tatis usurpatoribus contraxistis, vos om-  
 „nibus bonis exosos reddat, instarque  
 „filiorum, qui materna viscera arrodant,  
 „ignemque dissensionis ac discordiæ sinu  
 „suo circumferant foveantque. Sed &  
 „illud delictum ac pertinaciam vestram  
 „exag-

„exaggerat, quod videlicet recordari Sæc. XVII.  
 „adhuc liceat, Episcopum nostrum glo- A. C. 1682.  
 „riofæ memoriæ, quamvis, quod de  
 „Moyse legimus, omnium hominum  
 „plane mitissimum, nihilominus ob fi-  
 „mille delictum tres e Societate vestra  
 „Patres anathemate percussisse, Cælo  
 „quoque, ut vos ipsi scitis, contem-  
 „ptum vindicante: ac utinam illius  
 „pœna exemplo vobis fuisset, ut saltem  
 „dicere de vobis liceret, quod olim  
 „de schismaticis sui temporis Cypria-  
 „nus: *Qui Christo non crediderant Sacer-*  
*dotem facienti, credere postea incipiunt*  
*Christo Sacerdotem vindicanti.*

„Cæterum tantum abest, vos tam  
 „formidando iræ divinæ exemplo ab-  
 „sterritos esse, atque ad animum re-  
 „duxisse, quo apud Deum loco sint,  
 „qui voces legitimi Pastoris audire re-  
 „cusant, ut potius consideranti mihi,  
 „quam ex pristinis moribus nihil muta-  
 „veritis, quantoque contemptu Ro-  
 „mani Pontificis Brevia exceperitis,  
 „vereri liceat (id quod sine intimi do-  
 „loris sensu proferre non possum) vos  
 „ex eorum numero esse, qui in peccatis  
 „obdurantur, quique de malo in pejus  
 „semper proficiunt; eo enim audaciæ  
 „profecti estis, ut non solum Episcopi  
 „Apamiensis monita ludibrio vobis fue-  
 „rint, sed etiam Principis omnium Epi-  
 „sco-

Sæc. XVII. „scôporum, supremique Ecclesiæ Pa  
 A. C. 1682. „storis ac Vicarii Jesu Christi monita  
 „vocesque pari contemptu acceperitis;  
 „quoties enim ne funesto huic schis-  
 „mati vos implicaretis, neve Tholo-  
 „sani Archiepiscopi auctoritatem in Ec-  
 „clesiam Apamiensem dominatum usur-  
 „pantis agnosceretis, non Patris taci-  
 „tum affectu monuit, verum etiam ju-  
 „diciis severitate prohibuit, majorem  
 „Excommunicationem comminatus?  
 „vicistis tamen, & a sententia vos dimo-  
 „vendos non preces Romani Pontificis,  
 „non minæ quidquam profecere. Utque  
 „delicti vestri ac pertinaciæ magnitudo  
 „tegeretur saltem, cum deleri non pos-  
 „set, illud artificii excogitastis, ut pa-  
 „lam passimque spargeretis, Breve Apo-  
 „stolicum confictum fuisse suborna-  
 „tumque. „

„Cumque Romani Pontificis Soli-  
 „citudo hunc quoque prætextum vicif-  
 „set, datis ad Provinciale vestrum  
 „authenticis Bullæ suæ copiis, num-  
 „tot tergiversationum, productæque in  
 „longum contumaciæ tunc saltem vos  
 „puduit? imo pertinaciam auxistis,  
 „ipso Provinciali vestro delicti com-  
 „plice, & apud Senatum Tholosanum  
 „Pontificem Romanum deferente, ac  
 „velut Patriæ hostem, Regniq[ue] Gal-  
 „lici turbatorem accusante.

„Nihil

„Nihil ergo mirandum, si, cum ta-  
 „les sint, qui Societatem vestram gu-  
 „bernant, ii quoque, qui ab eorum  
 „nutu exemploque pendent, iisdem  
 „moribus, iisdemque exemplis imbuan-  
 „tur. Id nuper apparuit in Rectoribus  
 „Apamiensis Collegii, ut juventute im-  
 „prudenter, ita Majorum imitatione  
 „præfervidis inconsultisque; ii ergo  
 „non contenti apud discipulos suos me-  
 „moriam Antistitis Apamiensis despi-  
 „cabilem reddere, temeritatem suam  
 „eo usque perduxerunt, ut seditio-  
 „sis de Romano Pontifice colloquiis, &  
 „contemptum spirantibus, sacram illius  
 „auctoritatem (quam naturali quadam  
 „veneratione fideles omnes reverentur)  
 „deflorare haud erubescerent. Scio  
 „equidem magnitudinem criminis par-  
 „tim fervore & imprudentia ætatis,  
 „partim Seniorum exemplis, quibus  
 „seducti illi sunt, utcumque elevari  
 „posse; sed tamen neque illud negari  
 „debet, Deum nec ætate, nec impru-  
 „dentia cohiberi solitum, quo minus in  
 „hujusmodi delicta severe non animad-  
 „vertat, id quod exemplo patuit pue-  
 „rorum Elisæum Prophetam irriden-  
 „tium. „

„Enim vero, mi Pater, expecta-  
 „bant omnes, ut quæ a Patribus hujus  
 „Provinciæ perperam gesta fuerant,

Sæc. XVII. „Societas vestra improbare, retrahere  
 A. C. 1682. „retque, culpa in paucos privatosque  
 „revoluta: Verum spes ista fefellit, nam  
 „quæ vos improbe designastis, tantum  
 „abfuit ab aliis esse damnata, ut po-  
 „tius Societas tota nihil magis cura-  
 „verit, quam ut tam indignis auctori-  
 „tatem præstaret, palamque faceret,  
 „non aliquorum tantum membrorum,  
 „sed corporis totius hanc pervicaciam  
 „morbumque fuisse. Et ipse quoque  
 „Provincialis vester cum Archiepiscopo  
 „Tholosano certare vilus est, uter ma-  
 „gis alterum superaret contemptu Pon-  
 „tificis. Sed & qui in Societate annis  
 „& auctoritate aliis præstabant, cum  
 „de Vicario Christi sermo incideret,  
 „pari cum juvenibus immoderantia  
 „loquebantur, adeo, ut, nisi apud ple-  
 „rosque præ vestris exemplis honestas  
 „fuiſſet, & Apostolicis brevibus, quæ  
 „pro Regalia Romanus Pontifex dede-  
 „rat, illusum esset, & duo Sanctissimi  
 „Episcopi pro hæreticis habiti, quos  
 „tamen idem Pontifex præclarissimus  
 „encomiis exornaverat. Denique adeo  
 „palam nulloque pudore Societatis ve-  
 „stræ Patres bellum indixere Vicario  
 „Christi, ut nemo non dubitaret, vos  
 „ob damnatam Romæ Theologiam ve-  
 „stram moralem, confixosque Societa-  
 „tis auctores, vindictam hac saltem via  
 „mo-

„molitos esse. Expavit Gallia tam in- Sæc. XVII.  
 „dignam agendi rationem, tamque a- A. C. 1682.  
 „lienam a spiritu vestrorum fundato-  
 „rum; & quamvis jam alias omnium  
 „animi offensi essent, quod viderent in  
 „Societate vestra, quæ in Christianis  
 „dogmatibus imbuendæ Juventuti a-  
 „perta fuerat, scribi docerique tam cor-  
 „ruptos, sacrisque Evangeliiis adversos  
 „morum aphorismos; imo qui purio-  
 „rem doctrinam amplecteretur, sævis-  
 „sima persecutione a vobis pulsari; ni-  
 „hilominus tamen cum tanta cum pom-  
 „pa apparatuque fidelitatem & obe-  
 „dientiam erga sedem Apostolicam o-  
 „stentaretis, nemo non credit, vos  
 „hujus reverentiæ memores privatos  
 „erga Magistros vestros affectus impe-  
 „rio Romani Pontificis submissuros, etsi  
 „hactenus tam flagranti studio menda-  
 „cis patrocinati eratis, id ex incon-  
 „sulto potius Zelo, quam contemptu  
 „provenisse. Nunc vero postquam pa-  
 „lam ostendistis, nullo apud vos loco  
 „esse Romani Pontificis jussa, quam,  
 „rogo, sententiam de vestra Societate  
 „homines ferent, quando vident, eam  
 „nunc in hanc, nunc in illam partem  
 „rapi, seque ubicumque majus lucrum  
 „& commoditas fuerit, tempori ac fa-  
 „voribus accommodare, eamque au-  
 „ctoritatem, quam aliquando ad cælos  
 „us-

Sæc. XVII., que extulerant, jam depositam velle  
A. C. 1682. „abrogatamque? Me quod attinet, ve-  
 „niam dabit, si ingenue fatear, cum  
 „turbas & discordias cogito a vobis in  
 „Ecclesia excitatas, & illas inter secre-  
 „tas preces gemitusque Deo meo ex-  
 „pono, vehementer vereri, ne vaticini-  
 „um Sorbonicæ scholæ de vobis com-  
 „pleatur; quando videlicet rogata, an  
 „recipi in Gallias Societas vestra debe-  
 „ret? Vestro instituto regulisque ma-  
 „ture examinatis, tunc temporis cum  
 „nullo privato affectu ducebatur, nul-  
 „lamque rationem habebat, ob quam  
 „odio vos prosequi aut amore deberet.  
 „In hanc sententiam prorupit: *Hæc So-*  
 „*cietas videtur pacis Ecclesiæ perturbatio.*  
 „*Et magis in destructionem, quam ædifi-*  
 „*cationem.*

„Et vero quid timeri non debet a  
 „corpore tam vasto, tam præpotenti,  
 „ut vestra Societas est, & cuius uni-  
 „cum studium est, Principes ac Magna-  
 „tes hujus Sæculi sibi devincire, vitam  
 „ex regulis mundanæ politix prudenti-  
 „tixque instituere, & nihil non legiti-  
 „mum ducere, quidquid ex opinionum  
 „probabilium indulgentia Societati am-  
 „plificandæ fervire potest? & plane ne-  
 „gari haud potest, probabilium opinio-  
 „num beneficio quamplurimos prætex-  
 „tus & colores vobis obvenisse obve-  
 „landæ

„landæ pertinaciæ & inobedienciæ ve- Sæc. XVII.  
 „stræ; imo cum illæ non solum gravif- A. C. 1682.  
 „simas quoque culpas excusandi virtute  
 „polleant, verum etiam in pulcherri-  
 „mas virtutes transformandi, nullus  
 „dubito, persuasum vobis esse, quanto  
 „magis obsequium Romano Pontifici  
 „abnuitis, tanto perfectius vos Regi  
 „obedire, perinde ac si ignorare debea-  
 „tis, contra Decreta & Constitutiones  
 „Ecclesiæ non licere Principibus Sæculi  
 „obtemperare, ac præsertim in ea caus-  
 „sa, in qua nemo nescit Regis Christia-  
 „nissimi pietatem a duobus postremis  
 „Confessariis, qui illius conscientiam mo-  
 „derabantur, esse circumventam. Quod si  
 „tamen fidelitatis vestræ in Principem  
 „fuit, contra Pontificis Romani repe-  
 „tita Decreta Regaliam tueri, quid rogo  
 „est causæ, ut vos fidelitatis hujus  
 „Romæ pudeat? Nihil enim Romæ Pa-  
 „tres vestri ardentius curant, quam ut  
 „Romano Pontifici persuadeant, Jesui-  
 „tas, qui in Galliis commorantur, in-  
 „noxios esse, nec se huic causæ um-  
 „quam implicasse. Hæc, mi Pater,  
 „tam omnibus sunt nota, ut jam nemo  
 „amplius dubitet, vos spiritu erroris  
 „ac mendacii agitari, cujus enim cer-  
 „tissima nota est pro temporum, loco-  
 „rum, & circumstantiarum varietate  
 „sententiam mutare. Vos præcipui &  
 „ar-

Sæc. XVII. „ardentissimi Regaliæ Promotores estis,  
 A. C. 1682. „idque tam notum & vulgatum est, ut  
 „nemo id ignoret. Vos primæ faces  
 „& auctores ejus schismatis, quo Ec-  
 „clesia nostra tanto jam tempore con-  
 „sistatur, idque tamquam egregium  
 „facinus gloriæ vobis ducitis. Vos de-  
 „nique non alia magis ratione apud Re-  
 „gem effecistis, ut in plerasque hujus  
 „Regni Universitates admitteremini,  
 „quam quod nimio & indefesso studio  
 „Regias partes sustinendi, Pontificis  
 „gratia excideretis, & tamen audetis  
 „interim Romæ Pontifici persuadere,  
 „nihil a vobis contra Apostolicæ Sedis  
 „Decreta, nihil contra reverentiam ei  
 „debitam agitatum esse. Quid est hoc  
 „aliud, mi Pater, quam velle primam  
 „culpam majori adhuc flagitio non tam  
 „tegere, quam cumulare, & quo pœ-  
 „nam evadatis inobedienciæ ac rebel-  
 „lioni vestræ debitam, non erubescere  
 „Deo, & Spiritui Sancto in ejus Vica-  
 „rio mentiri, perinde ac sicut istum de-  
 „cepistis, ita & illum decipere liceret,  
 „cui tamen omnia secreta cordis, ar-  
 „canæque etiam cogitationes apertæ &  
 „manifestæ sunt

„Hujus ergo tam districti Judicis æ-  
 „quitate, si vobis ad mentem revo-  
 „care otium esset, intelligeretis utique,  
 „quantum vestra intersit tandem ad me-  
 „liorem

Sæc. XVII.  
A. C. 1682.

„liorem frugem redire, ac vehementi  
 „timore concuti, ne is causam Eccle-  
 „siæ aliquando suscipiat, vindicetque  
 „Vicarii sui contemptum, & vos tan-  
 „quam vasa ignominiaë quæque domum  
 „Dei profanant potius debonestantque,  
 „quam ornant, cum fastidio rejiciat.  
 „Hæc sunt, mi Pater, inobedientiaë &  
 „pertinaciaë vestraë, nisi illam abrum-  
 „patis, funesti effectus, quosque vobis  
 „ante oculos ponere animus mihi fuit,  
 „ne videlicet argui aliquando possem,  
 „partibus officii mei defuisse, utque ma-  
 „jori cum fiducia usurpare possem illas  
 „Apostoli voces: *Contestor vos, quia*  
 „*mundus sum a sanguine vestro; non enim*  
 „*subterfugi, quominus annuntiarem omne*  
 „*consilium Dei vobis.* Si ergo in præsen-  
 „tibus literis meis acrius forte vobis-  
 „cum locutus sum, quam alioqui ge-  
 „nius meus ferat, cogitate, non id a  
 „me factum alio fine, quam ut justa,  
 „& delicto vestro par severitas eum tri-  
 „stitiaë sensum in vobis produceret, quæ  
 „est secundum Deum, quæque in pec-  
 „catoribus mater est veræ pœnitentiaë;  
 „utque necessitate ultima Ecclesiaë re-  
 „media in vos experiendi. Hæc unica  
 „caussa fuit, ob quam non ea vobiscum  
 „lenitate agere potui, qua alioquin  
 „optassem, atque utinam liceret vobis  
 „intimas animi mei fibras penetrare,  
 „vide-

Sæc. XVII. „videretis nulla me contra vos indigna-  
 A. C. 1682. „tione, aut desiderio vindictæ permo-  
 „veri, nec persecutionibus, quas in  
 „me excitastis, quidquam illius chari-  
 „tatis minutum esse, quam Pastoralis  
 „a me Dignitas exposcit; si enim odio  
 „& vindicta omnes Christiani prohiben-  
 „tur, quanto magis Sacerdotes, pri-  
 „mique Jesu Christi Ministri, quos glo-  
 „riari oportet, ac intimo gaudio per-  
 „fundi, quoties *digni habiti sunt pro no-*  
 „mine Christi contumeliam pati. Quodsi  
 „Deus tanto me beneficio affecit, quan-  
 „tum est pro ejus gloria privari liber-  
 „tate, ac vitæ periculum quotidianum  
 „adire, quæ rogo, insania esset, fructus  
 „tot laborum amittere, tamque indi-  
 „gnis profanisque affectibus cor incen-  
 „dendum præbere? Officium, quo de-  
 „fungor, est officium charitatis, amor-  
 „que ac Sollicitudo veri Pastoris etiam  
 „ad errantes oves profertur, & tunc  
 „quoque, cum virgam levat cæditque  
 „immorigeras, non sine suspirio sensu-  
 „que intimi doloris id facit. Testor  
 „Conscientiam meam, me ne charitati  
 „quidem in vos defuisse, ipsique, qui  
 „alioqui non æquis in me animis sunt,  
 „fateri debent, nihil a me non lente  
 „matureque peractum esse, omnique  
 „passione procul. Delictum & inobe-  
 „dientia vestra cum publica essent, se-

cre-

„cretis monitionibus curari non pote- Sæc. XVII.  
 „rant. Palam ergo vos monui, sed A. C. 1682.  
 „cum nihil proficerem, nec dignare-  
 „mini Constitutionibus meis deferre,  
 „ad Ecclesiam vos detuli: sed hanc  
 „quoque sprevistis, cum videlicet per  
 „os visibilis sui capitis ad vos loquere-  
 „tur. Quid ergo supererat mihi, nisi  
 „videlicet delicti vestri complex esse,  
 „patique vellem, ut alii quoque exem-  
 „plo vestro perverterentur; quid, in-  
 „quam, supererat, quam ut infectum  
 „membrum a reliquo corpore separa-  
 „rem? atque utinam, mi Pater, hunc  
 „ictum, quem ego nonnisi invitus ac  
 „lacrymantibus oculis inferre cogor,  
 „declinaretis! Precabor interim Divi-  
 „nam bonitatem, ut ipsa verbis meis  
 „eam aspergat efficaciam, quæ tandem  
 „devicto pudore, quo tam multi ab-  
 „sterrentur, permoveamini, & deli-  
 „ctum vestrum agnoscere, & digna  
 „pœnitentia expiare; sic enim tam  
 „Christiano & heroico facinore scanda-  
 „lum abolebitis, quo tam multos of-  
 „fendistis, meque ineffabili gaudio per-  
 „fundetis, compensato dolore, quo ob  
 „pervicaciam vestram acerbissime con-  
 „fectus sum.„

§. XIX.

Sæc. XVII.

A. C. 1682.

§. XIX.

*Sententia de usu scientiæ in confessione habitæ proscripta.**Argentre**Coll. jud.**t. 3. p. 354.*

Vulgabatur a quodam Doctore sequenti propositio: *Scientia ex confessione acquisita uti licet*, cum autem propterea gravis oriretur tumultus, præfatus Doctor illam explicabat, addita hac limitatione, *dummodo fiat sine directa et indirecta revelatione, Et interveniat dominum pœnitentis, atque in casu, quo alius multo gravius ex non usu sequatur, in cuius comparatione prius merito contemnitur.* Re Romam delata, sacra Inquisitionis Congregatio jussu summi Pontificis die decima octava Novembris statuit, præfatam propositionem, quatenus admittit usum dictæ scientiæ cum gravamine pœnitentis, omnino prohibendam esse, etiam cum dicta explicatione, siue limitatione, Et præsentis Decreto prohibet, ne quis ultra audeat talem doctrinam publice, aut privatim docere, aut defendere sub pœnis arbitrio sacræ Congregationis infligendis. Mandantes etiam universis Sacramenti pœnitentiæ Ministris, ut ab ea in praxim deducenda prorsus abstineant.

Pariter eadem S. Congregatio proscripsit die decima quarta Aprilis sequentes libros, quorum primus: *Splendor veri-*

veritatis moralis collatus cum tenebris mendacii per *F. S. Emonnerium. II. Statera opinionum benignarum in controversiis moralibus per Andream Mendo.* Sæc. XVII. A. C. 1682.

§. XX.

*Spinolæ Episcopi Tinenfis conatus in concilianda Protestantium concordia.*

Hoc item anno Roccus Comes de Spinola Tinenfis Croatiae Primas impigro prorsus labore ad plurimas Principum Protestantium Aulas in Germania eo fine contenderat, ut nova concordia Ecclesiasticæ inter Catholicos & Protestantes sancienda consilia proponeret, atque inter alia unionis capita Protestantibus spondit, se obtenturum, Concilium quoddam generale, cui Protestantes non ut rei, sed ut Assessores & iudices assisterent, & anathemate solvendi essent, si vicissim Papam non pro Anti-Christo, sed supremo Christiani Orbis Patriarcha haberent. Pollicebatur etiam communionem sub utraque specie & Sacerdotibus, si velint, conjugii licentiam esse concedendam, salvaque bona Ecclesiastica a Protestantibus hucusque usurpata: Hæc pluraque alia ante futurum Concilium amica transactione esse expectant.

*Weism. hist. Eccl. p. 735. Carol. mem. l. 9. p. 297.*

*Hist. Eccles. Tom. LXX. K pe-*

Sæc. XVII. A. C. 1682. pedienda spondebat Spinola, & quamvis non pauci haud immerito dubitarent, eum hæc a Pontifice, vel a sacro propagandæ fidei Collegio, ut Protestantibus proponeret, in mandatis habuisse, nihilominus ex Protestantibus Theologis non deerant, qui ejus consiliis manus darent. Habuit etiam Spinola colloquium Bernhusæ cum Joanne Adamo Osiandro & Woelflingo Lutheranis Doctoribus, necnon cum Heidelbergensibus Calvinistis: parum tamen eum in meditatæ concordæ negotio profecisse constat, quinimo non paucis ejusdem consilia partim temeraria, partim suspecta videbantur, quos inter Ludovicus Maimburgus Jesuita, qui non ita pridem suam *Calvinismi historiam* ediderat, Spinolæ tanquam *hominis privati conatum publice improbatum.*

## §. XXI.

*Calvinistarum rebellium progressus in Hungaria.*

*Han. Panon. nov. p. 509. Theatr. Europ. c. 12.* Interim Emericus Teckelius Protestantium rebellium Dux & Caput crebras pacis consultationes, quibus Cæsar seditiosos ad obsequium revocare nitebatur, partim subdolis promissis, partim duris admodum conditionibus subinde propositis suo successu  
fra-

frustrari nitebatur: nihilo quoque me- Sæc. XVII.  
 liorem exitum fortita est Alberti Ca- A. C. 1682.  
 praræ legatio Constantinopolitana: Ve-  
 zirius enim arrogancia haud toleranda,  
 Cæsari vicennales obtulit inducias, quas  
 tamen centies quatuor florenorum mil-  
 libus emeret, simul etiam potissimam  
 cis Tibiscum regionem Sultano cedi,  
 perduellibus omnia restitui, & Leopoldum  
 arcem solo æquari petiit. Sane  
 nec apertius bellum denuntiare potuisset;  
 cum ergo Leopoldus Cæsar ob impendens  
 Turcarum bellum, & hostiles rebellium  
 Hungarorum motus imperio contra Gallos  
 tuendo solus impar esset, cum Suecis,  
 Batavis, aliisque Imperii Ordinibus  
 armorum societatem iniit, cui etiam  
 Hispani pro defensione pacis Neomagiensis  
 accesserant: interim vero Cæsar adversus  
 Töckelium, eique fœderatos Turcas exercitum  
 sexaginta tribus armatorum millibus validum  
 in Hungariam eduxit; nuntiatum enim  
 erat, quod Turcæ Nitriam versus excurrentes  
 jamjam quadringentis in di-ram servitute  
 abstractis, cæsisque quamplurimis omnia  
 rapinis atque incendiis longe lateque  
 funestarent, ac Töckelius promisso  
 quadraginta aureorum millium tributo  
 annuo, sese Turcarum protectioni  
 subjecerit, atque a Sultano in Hungariæ  
 Principem Budæ

K 2

pro-

Sæc. XVII. A. C. 1682. proclamatus validas militum suppetias a Turcis & Abaffio Transylvano receperit. Enimvero rebellis hic Protestantium Ductor jamjam Barbarorum copiis, & Gallorum pecuniis auctus, rapido victoriarum cursu Zatmarium, Calfoviam, Tochaium, Eperesium, Fillickum ac potiore superioris Hungariæ partem expugnavit, simulque metanetam, cum epigraphe: *Pro Deo & Patriæ libertate: cudi, seque Hungarorum Ducem nominari jussit: nec his contentus, ut pro more rebellium religionis studium obtenderet, ubique Catholicos Sacerdotes expulit, & Prædicantes per Germaniam exules revocavit, necnon scholas, & utriusque sectæ sacra restaurari curavit.*

## §. XXII.

*Vera Protestantium conjuratio contra Carolum II. Angliæ Regem.*

**T**andem ita disponente Dei Providentia sensim apparuit, nonnisi ex malitia ac fidei & Catholicum Regni successorem excludendi studio nuperæ conjurationis fabulam in Anglia a Puritanis fuisse confictam, Catholicisque imputatam. Jamjam passim pro fatuis habebantur illi, qui Papistarum seditionem fuisse veram propugnarent, hinc  
nova

nova Protestantium conjuratione de- Sæc. XVII.  
 tecta, ultio parabatur in eos, qui tam A. C. 1682.  
 horren- di, cruentique commenti Autho-  
 res exstiter-: Præterea Fridericus Har-  
 ris Hibernus Londinensis Turris Præ-  
 fecto fatebatur, quod Protestantes in  
 Carolum Regem conspirarint, eumque  
 in vinculis tenere decreverint, donec  
 eorum votis ac postulatis plene satis-  
 fecisset; hunc tamen Puritani Ordinis  
 plebæi Senatores, ne conjurationis con-  
 ficios proderet, capitis damnarunt:  
 Samson quoque Tongius comprobatum  
 reddere paratus erat, quod ejus Pa-  
 rens, cum Tito Oate Catholicorum con-  
 spirationem confinxerit: quocirca Oates  
 in carceres conjectus, suo stipendio,  
 seu verius innoxii sanguinis pretio, pri-  
 vabatut, severiore pœna dignissimus,  
 nisi sceleris sui atrocitas Judicum con-  
 siliis olim nimium proficua fuisset: E-  
 nimvero inferioris Curixæ Senatores ex-  
 tremum admovere arietem, ut medi-  
 tatam Eboracensis Ducis exclusionem  
 ad exitum deducerent: unanimi quo-  
 que consensu decretum condidere, vi-  
 cujus Regi, nisi hanc exclusionem sta-  
 biliret, subsidiarias pecunias assignare,  
 vel mutuas eidem dare, sub perduel-  
 lionis pœna inhibitum: e contrario au-  
 tem Cantabrigiensis Universitas pero-  
 rante Cowero Pro - Cancellario, deci-  
 dit,

K 3

Sæc. XVII. dit, mortuo Rege regnum ad ejus fra-  
 A. C. 1682 trem Eboracensem Ducem pleno jure  
 devolvi, eoquod Regia auctoritas a solo  
 Deo derivetur, & Reges duntaxat su-  
 premo Numini de suis actionibus ratio-  
 nem reddere teneantur ac possint, nec  
 etiam vel Religionis diversitas, vel par-  
 ticularis lex ullo pacto ordinem, qui  
 ex primitiva Monarchiæ Constitutione  
 oritur, invertere valeat: Scotorum  
 quoque Parlamentum statuit, quod  
 Scotiæ diadema ex innato jure, Mo-  
 narchiæ natura, & fundamentalibus  
 Regni legibus ad proximum hæredem  
 devolvatur, non obstante Religionis di-  
 versitate. Cum igitur Puritani, De-  
 cem a solii jure excludi posse, despe-  
 rarent, saltem veterem Regni guber-  
 nationem invertere moliti sunt: Hos  
 inter præcipue Schasburius Comes ju-  
 ratus Catholicorum hostis in ipsius Re-  
 gis, ejusque Fratris Eboracensis Ducis  
 vitam conspiravit, ac quamplurimos  
 nefandi criminis socios sibi adjunxit,  
 quos inter constitutum est, ut utrum-  
 que Angliæ ac Scotiæ Regnum con-  
 dicta die vigesima septima Novembris  
 ad rebellionem excitaretur, ac ipsemet  
 Comes Regi vitam eriperet, ceteri vero  
 in hisce Provinciis civiles Magistratus  
 tollerent: Tumultui dabatur initium  
 Withaliæ, ubi seditiosi effigiem Eboracensis

census Ducis delevere, ac in frustra di-  
 scerpserunt, atrociora in ejus quoque  
 Personam tentaturi, nisi impia eorum  
 consilia ad multorum præcipue Catho-  
 licorum suspicionem tempestive adducta  
 fuissent: Hi enim pro ea, quam il-  
 lis Religio instillat, fidelitate Regem  
 suum rogabant, ut suæ, sui que Fratris  
 vitæ mediis necessariis prospiceret: Ea-  
 propter Rex Schafburium, qui vulgo  
*Protestantium Comes* vocabatur, unacum  
 quatuor aliis ad Londinensem Turrim  
 captum abstrahi iussit, inde tamen Co-  
 mes a supremo Judice, qui ad infir-  
 mandas omnes Regiæ partis accusatio-  
 nes nil nisi *ignoramus* respondere, a Pu-  
 ritanis jussus, per ludibrium *Judex*  
*ignoramus* nominatus est, tanquam in-  
 nocens e carcere dimittebatur: cum  
 autem conjurationis telam, quam ex-  
 orsus erat, prosequi totis viribus nite-  
 retur, sui vero complices tardiori se ap-  
 paratu ad consilii executionem accin-  
 gerent, ipse gravioris supplicii metu  
 percussus, in Hollandiam præcipiti fuga  
 contendit, ubi etiam sub initium sub-  
 sequentis anni infausta morte suæ cru-  
 delitati, ac perfidiæ finem imposuit,  
 nec tamen suo fato feralis seditionis fo-  
 mitem extinxit, cujus ope Calviniani  
 novo conjurationis incendio Londinum  
 funestarunt: Præluferant Scotiæ Pro-  
 testan-

Sæc. XVII.  
 A. C. 1682.

Sæc. XVII. A. C. 1682. testantes, qui Regis sui, Ducisque regimini, ac legibus pertinaciter sese opponere, affixisque publicis declarationibus plures ad novam rebellionem concitare non erubuerunt, quinimo quædam etiam ipsius Senatus decreta in ignem conjicientes, pudendo sane fanaticismo ipsum Regem excommunicarunt: Ex his præcipue in opem vocabant quendam mulierculam, quæ sese *suavem Cantatricem* appellitans, Ramscyum Prædicantem Regi addictum in Templi cathedra duris verberibus affecit, crinibusque prehensum per scabæ gradus deorsum traxit. Vocabatur hæc furia in iudicium, quam tamen adeo suæ proterviæ non pœnituit, ut non modo in suos Iudices, sed & in ipsum Regem diris criminationibus omnem bilem effunderet: quapropter capitis supplicio promeritas sui furoris pœnas dedit.

## §. XXIII.

*Charonense Monasterium penitus destructum, atque intercepti Portu-Regiensium libri.*

*Hode vie de Louis XIV.* Jam supra meminimus, quod Innocentius XI, edita Bulla electionem novæ Superioris in Monasterio Charonensi confirmavit, ac Parlamenti decretum, quo  
*l. 40. p. 219.*  
*Abregé de l'Hist. Eccl.*  
*t. 13. p. 439.*

quo Abbatissa per regiam nominatio- Sæc. XVII.  
 nem intrusa protegebatur, irritum de- A. C. 1682.  
 clararit: cum vero hæ Moniales Pon-  
 tificis mandato obtemperarent, inde *Confid. sur*  
 iterato Parisiensis Archiepiscopi, Regii- *les aff. de*  
 que Confessarii indignationem sibi ac- *l'Ecclise &c.*  
 cersebant. Hi enim suam aucto-  
 ritatem harum pertinacia graviter læ-  
 sam rati, ad ultionem denuo Parla-  
 mentum incitarunt: Accessit insuper ea  
 iniquitas temporis, quo Gallicani Cleri  
 Præsules ob Pontificis Bullas contra  
 Regaliam, & Gallicanæ declarationis  
 causam editas irritati, liberius Curia  
 Romanæ obloquebantur: unde Rhe-  
 mensis Archiepiscopus ulcus refricandi  
 occasionem nactus, in pleno Præsulum  
 confesso perorans exposuit, „Regi Su-  
 „periozem nominandi potestatem jure  
 „regalium competere, nec Papam de-  
 „buisse ad simplicem Monialium rela-  
 „tionem in propria causa, parte altera  
 „non audita, sine judiciali cognitione,  
 „& re nec appellationis via, nec dene-  
 „gatae justitiæ titulo Romam devoluta  
 „Judicem agere, minus vero irrita de-  
 „clarare, quæ auctoritate Regis atque  
 „Archiepiscopi acta fuissent. Hanc e-  
 „nim agendi rationem sacris Canoni-  
 „bus, & Ordinariorum juribus palam  
 „adversari.„ Quamvis Præsulum po-  
 tissimis haud incognitum esset, quod

Sæc. XVII. tota Charonensis causa summo Pontifici non modo per solas Monialium relationes, sed plurium etiam Præfulum & Procerum querelas plene perspecta fuisset, & aliunde in notoria Regalium causa, ubi de Ecclesiastica libertate agitur, haud requiratur judicialis causæ cognitio, nihilominus collisionem cum sede Apostolica honestandi necessitas ceterorum applausum extorsit; his eo pronius suffragabatur Parlamentum, quod edito decreto cunctas Moniales in exilium detrudi, & Monasterium dividendi præcepit: mox igitur emittuntur regii satellites, qui has Virgines vi comprehensas e suo Asceterio extrahunt, in Templo Altaria evertunt, sacraque loca profanant: Miserae autem Moniales ad rusticorum villas, aliae suis laboribus, aliae mendicato victum quæsituræ profugiunt, non paucæ in extremas ærumnas conjectæ, misere pereunt.

Eodem anno Mense Octobri Archiepiscopo Parisiensi nuntiatum, quod Portu-Regienses Theologi quamplurimos libros sacræ Sedi, Regi, ac Præfulibus injurios, ac præsertim secundam Arnaldi Apologiam pro Catholicis contra Juriei Prædicantis Calviniani calumnias necnon reliquam primæ Apologiæ partem, & lectionem  
S. Scri-

S. Scripturæ contra Maletum, ad va- Sæc. XVII.  
 rias urbes devehî molirentur: Inde a- A. C. 1682.  
 cuebatur vigilantia Archiepiscopi, qui  
 annuente Rege in præcipuis Franciæ  
 urbibus advectas mercium cistas per-  
 lustrari iussit, nec inutili cautela; quip-  
 pe haud multo post deprehendebantur  
 in oppido sancti Dionysii quidam fasci-  
 culi, quibus ejusmodi libri erant com-  
 pacti, eodemque tempore ibidem de-  
 tinebatur quidam nauta, qui quatuor  
 ejusmodi sarcinas ad Duboium Diony-  
 siopolitani Nosocomii Sacellanum dire-  
 ctas advexerat: quocirca hic idem Cle-  
 ricus unacum pluribus aliis hujus doli  
 confectis custodiæ datur: insuper paulo-  
 post quidam auriga tres iterum fascicu-  
 los ad præfatum Sacellanum directos  
 Rothomago adduxerat: mox ergo  
 auriga a Prætore interrogatus, hos  
 libros sibi a P. Du Breuil Oratorii Sa-  
 cerdote commissos fuisse fatebatur: hic  
 igitur ad carceres ducitur, pluresque  
 alii, ad quos hi libri directi erant, aut  
 exilio, aut pecuniaria multa, aut diu-  
 turno ergastulo multantur, & quam-  
 vis Du Breulius se rei inscium, & a  
 quodam scurra deceptum fuisse testare-  
 tur, ad varios tamen carceres rapta-  
 tus, diu graves perpeffus est æumnas:  
 cum autem Abbatia San - Cyrani, cui  
 Abbas olim præerat Barcos celebris  
 Por-

Sæc. XVII. Portu-Regienſis Scriptor, famoſa eſſet  
 A. C. 1682. illa officina, ex qua ejusmodi libri ma-  
 gno numero prodierant, hinc illo fatiſ  
 functo Abbas, ut vocant Commenda-  
 tarius, cunctos Religioſos inde detur-  
 bari petiit: nec ejus propoſito deerat  
 Pater de la Chaiſe, qui a Rege decre-  
 tum impetravit, vi cujus præcipui hu-  
 jus Abbatix Religioſi in varia monaſte-  
 ria amandati fuere. Ceterum inter-  
 ceptorum ejusmodi librorum Authorem  
 fuiſſe Arnaldum, ipſemet prodiderat ſua  
 epiſtola, quam ad Tellierum Rhemen-  
 ſem Archiepiſcopum die decima ſeptima  
 Januarii anni ſequentis perſcripſit.

## §. XXIV.

*Rationaliſtarum ſecta in Anglia.*

Ab eo tempore, quo novandi prurigo,  
 novasque Religiones ad arbitrium  
 ſub Reformationis obtentu procudendi  
 libertas invaluit, omnes ſectarii in te-  
 nebris Andabatarum more inter ſe di-  
 gladiabantur, certa que fidei regula, ſci-  
 licet infallibili Eccleſiæ auctoritate de-  
 ſtituti, veluti parvuli fluctuantes omni  
 falſitatis, dubique vento circum-  
 acti, in univerſalem Pyrrhorismum  
 prolabebantur: hos inter alii non-  
 niſi ea, quæ ratio dictat, credenda exi-  
 ſtimant, ipſamque religionem rationi oppo-

oppositam esse, proin in dogmatum Sæc. XVII.  
 scrutinio nullam omnino sui intellectus, A. C. 1682.  
 unice vero divinæ revelationis ratio-  
 nem esse habendam tenent: alii e con-  
 trario solam rationem censent esse in-  
 fallibile medium ad cognoscendas fidei  
 veritates: inde vero tam in his quam  
 in illis continua fervet credendorum  
 anxietas, quam, ut tantisper sedare  
 possint, humanæ rationi in Religionis  
 criterio plus, minusve tribuunt, ac  
 sensim in Deismum, vel naturalismum  
 declinant, se prudentum religionem  
 adoptare gloriantes: Tales jam dudum  
 in Anglia invaluerant, potissimum vero  
 his temporibus suorum numero pluri-  
 mum excreverant: tradebant illi, ho-  
 minis rationem non adeo ignorantia  
 tenebris esse obnubilatam, quominus  
 sufficiens, satque illustrata sit ad inve-  
 niendam salutis æternæ semitam: ex  
 his multi non quidem penitus rejicie-  
 bant revelationem Divinam, nec Chri-  
 stum esse Mediatorem, ac Salvatorem  
 negabant, nullum tamen damnari cre-  
 debant, qui Christianæ fidei mysteria  
 non percepit, aut adhibita omni dili-  
 gentia intellectum suum ad revelata in-  
 ducere nequit, dummodo veritatem  
 serio quærat, & a vitiis, quæ natura &  
 recta ratio reprobrat, abstineat. Reli-  
 gionem igitur universalem fabricabant,  
 ex

Sæc. XVII. ex universali rationis principio, ex quo  
A. C. 1682. etiam sine auxiliis gratiæ, vere divi-  
 num lumen, satisque aptum ad cognoscendum colendumque Deum inferebant, tantamque de clementia Dei spem faciebant, ut etiam cum Origine nequidem de dæmonum salute desperarent, imo religionum diversitatem Deo placere statuerent, proin nec Turcis, nec idololatræ nec Atheis cælum abnegarent, solos autem ab æterna salute excluderent, qui vitam priorationis iudicio carnalem agunt: solam ergo virtutem & applicatum a Deo meritum Christi, etiam absque Verbi prædicatione & usu Sacramentorum, aliisque fidei articulis statuebant esse salutis viam, in plures, quarum una est expeditior altera, semitas dissectam: His erroribus facem prætulit Spinosa unacum suis affectis Belgii Protestantibus, qui Cartesii Philosophia abusi, supremum etiam in religione dominatum rationi vindicarunt, atque inter eos quidam in Academia Francouerana Anno 1686. publice docuit, *Scripturæ Divinitatem non aliunde quam ex ratione adstrui posse, eosque errare, qui asserere sustinent, si ratio aliud quid nobis dicitaret, quam Scriptura, huic potius esse credendum.* Huic doctrinæ pariter accessere Joannes Deswaeyn & Hermannus Roel Theologiæ Professores, quos tamen

tamen acriter impugnavit Ulricus Hu-  
berus edito libro *de concursu Rationis & A. C. 1682.*  
*Scripturæ.*

## §. XXV.

*Quædam summi Pontificis & SS. Congregationum decisiones.*

Haud parum mærorem, quem sum-  
mus Pontifex ob Gallorum Præ-  
sulum molimina conceperat, tempera-  
bat lætitia, quam ex cujusdam schis-  
matici Præsulis obsequio retulit: Erat  
is Blasius sive Volas Archiepiscopus  
Samacensis ad mare Caspium, qui eju-  
rato schismate sese cum suis die vige-  
sima Aprilis summo Pontifici subjecit:  
sibi que Operarios submitti rogavit, ad  
institutionem Christianorum, qui *sub*  
*Turcarum dominio jacent velut ranæ in ore*  
*serpentum.* Hoc tamen Pontificis gau-  
dium tantisper imminuit levis conten-  
tio cum Galliarum Regis Oratore; cum  
enim Papa pro proxima quorundam  
beatificatione literas Apostolicas expe-  
dire pararet, atque ad Hispaniæ, Fran-  
ciæ & Lusitaniæ Regum preces hoc  
negotium promovisse significaret, mox  
Franciæ Orator has literas immutari,  
suumque Regem ceteris præponi po-  
stulabat: Obstitit Hispaniæ Legatus,  
utrumque tamen conciliabat Pontifex,  
asse-

Sæc. XVII. afferens, hac in caussa non Regum præ-  
 A. C. 1682. rogativas, sed communes Regnorum  
 preces attendi. Præterea cum Bifa-  
 cienses Ordines ad exemplum Guipa-  
 scoanorum habito solemni conventu san-  
 ctum Ignatium in Provinciæ suæ Pa-  
 tronum adoptassent, ejusque festum  
 quotannis die quinta Novembris cele-  
 brari peterent, Pontifex hanc electio-  
 nem juxta Decretum Congregationis  
 Rituum confirmavit, sicut & summa-  
 rium Indulgentiarum & facultatum &c.  
 Sodalitati Servorum B. V. Mariæ Do-  
 lorosæ. Declaravit insuper, quod sacra  
 exercitatio a Puellis statum Religiosum  
 aggredientibus fieret per decem dies con-  
 tinuos tam ante receptionem habitus,  
 quam ante Professionem.

Die autem decima quinta Januarii  
 S. Congregatio Episcoporum decidit,  
 quod Confessarii Regulares, sed non  
 Parochi, degentes in Conventibus, in  
 quibus non plures quam duodecim Re-  
 gulares morantur, admoneri, non tamen  
 compelli possint ab Ordinariis ad con-  
 ferentiam casuum conscientiae: die au-  
 tem vigesima quarta ejusdem Mensis  
 ad petitionem Monialium Benedictina-  
 rum Diæcesis Marsicanæ S. Congrega-  
 tio Rituum respondit, quod habentes  
 privilegia celebrandi Octavas in quadra-  
 gesima, non ideo faciant commemora-  
 tionem

nem in feria quarta cinerum, sed de- Sæc. XVII.  
beant recitare preces, Psalmos, Gra- A. C. 1682.  
duales &c. & servent omnino rubricas  
dictæ feriæ quartæ, dicantque Missam  
Conventualem de feria: Officia autem  
Sanctorum ad libitum etiam duplicia,  
occurrentia in diebus Dominicis, Octa-  
vis, & Natalitiis Sanctorum alicujus  
Religionis vel Diæcesis, ex vi Kalen-  
darii proprii a sede Apostolica approbari,  
quamvis sub ritu semiduplici de præ-  
cepto celebranda, non sint transferen-  
da, sed omittenda: si autem occurrant  
eodem die, in quo alias aliquod festum  
translatum poni deberet, tunc liberum  
sit eadem Officia ad libitum recitare,  
& officium translatum ulterius in aliam  
diem non impeditam transferre: prout  
etiam, omisso Officio, quod semel per  
Hebdomadam aut per Mensem ex Apo-  
stolico Indulto recitari concessum est,  
officium ad libitum eodem die occur-  
rens recitari possit,

Pariter Congregatio Episcoporum  
die duodecima Martii præcepit Confes-  
sariis Monialium, ut in audienda infir-  
mæ confessione, januam cellæ apertam  
relinquant, & ambæ Comites Confes-  
sarium, atque infirmam videant, quin  
audire possint. Statuit insuper die de-  
cima tertia Junii sacra Rituum Congre-  
gatio, quod Regulares teneantur ce-

*Hist. Eccles. Tom. LXV. L le-*

Sæc. XVII. lebrare sub ritu duplici primæ classis  
A. C. 1682' cum octava festum Dedicationis & Ti-  
 tularis Ecclesiæ sui Conventus, si vero  
 Officium ad libitum non potuerit cele-  
 brari, & habuerit etiam ritum simpli-  
 cem de præcepto, eo anno non omit-  
 tatur, sed celebretur ritu simplici. Præ-  
 terea S. Concilii Congregatio decidit,  
 quod Canonici sine consensu Episcopi  
 pro servitio Sub - vel Diaconi non possint  
 libere alios substituere, si a Dignita-  
 tibus Missa solemniter celebratur. Motu  
 autem dubio ab Hispalensibus S. Officii  
 Congregatio die vigesima tertia Septem-  
 bris declaravit, quod si forte ob infir-  
 morum copiam oleum Sanctum defice-  
 ret, Parochus possit oleo Benedicto su-  
 peraddere sæpius oleum non Benedic-  
 tum, dummodo singulis vicibus minor  
 quantitas non benedicti addatur, quam-  
 vis consideratis additionibus simul jun-  
 ctis major esset quantitas non benedicti,  
 eadem quoque Congregatio die vigesi-  
 ma octava Novembris decrevit, quod  
 nemo valeat assignare diem fixum San-  
 ctis translatis sine speciali decreto, pro  
 officia Sanctorum proprio die celebren-  
 tur, & si sint impedita, transferantur  
 in primam diem non impeditam.

§. XXVI.

Sæc. XVII.  
A. C. 1682.

*Monasteriensis Synodi decreta.*

Hoc item anno Ferdinandus de Fürstenberg Princeps ac Monasteriensis Episcopus denuo die decima tertia Octobris Diæcesanam habuit Synodum, in qua tamen sicut nec in illa, quam eodem anno tempore Vernali celebrabat, quicquam speciale occurrit, præterquam quod statutum sit, ut Diæcesis Clerici Ordinis primarii & secundarii, etsi aliis temporibus veste linea & candida, in adventu tamen & Quadragesima pennullis quibusdam seu palliolis nigris hucusque in choro usi fuerint, deinceps semper per totum annum duntaxat candida, quam in prima tonsura de manu Episcopi acceperunt, vestiti comparerent, denique præceptum, ut quisque pro suæ jurisdictionis officio in transgressores decretorum Synodaliū celeriter, & absque litium ambagibus perquam severe animadvertat.

*Concil. Germ.  
tom. 10.*

§. XXVII.

*Fridericus Hassiæ Landgravius Cardinalis fati functus.*

Illustre Decus, ac sacri Collegii ornamentum hoc anno Roma amisit ob-

*Ciacon. in  
vita Innoc. X.  
Carol. mem.  
p. 178.*

L 2

Sæc. XVII. eunte Friderico Hassiæ Landgravio:  
A. C. 1682. Hic in Calvini secta innutritus, cum de  
 veritate suæ Religionis dudum anxius  
 hæreret, e patria sua in Italiam con-  
 tendere statuit, ubi etiam Divino af-  
 flante Spiritu sese falsarum opinionum  
 commentis deceptum agnovit, ac die  
 sexta Februarii anno hujus sæculi tri-  
 gesimo sexto suavissimo Ecclesiæ Catho-  
 licæ jugo Patavii cervicem suam sub-  
 jecit: Bienniopost Equestrem Ordinem  
 S. Joannis Jerosolymitani professus, ac  
 post unam & viginti bellicas expeditiones  
 supremus per Germaniam Magister  
 electus omnium suffragiis communique  
 applausu Triremium Præfecturam ob-  
 tinuit, quo in munere tam strenue Tur-  
 cas infectatus est, ut in eorum conspectu  
 sex piratica navigia diriperet: Postea  
 itinere Romam, tum Viennam, ac de-  
 mum in Hispaniam facto a Philippo IV.  
 Rege Archithalassus ac Sardinia Præ-  
 fectus, a Cæsare autem Belgici exerci-  
 tus Dux nominatus Cameracum ab hoste  
 cinctum liberavit: Deposito demum Bal-  
 teo militiæ Sacræ nomen dedit, atque  
 ad Cæsaris preces Cardinalis creatus  
 Romam se contulit, ubi sacri Imperii &  
 inclytæ Nationis Germanicæ, necnon  
 Regnorum Arragoniæ & Sardinia Pro-  
 tector, ac Cæsareus ad Romanum Pon-  
 tificem Orator renuntiabatur, pluribus  
 Sacris

Sacris Congregationibus aggrega- Sæc. XVII.  
 tus, ubique præclara prudentiæ, ac A. C. 1682.  
 maturi in decidendo iudicii specimina  
 edidit. Eminuit præcipue charitatis  
 ac munificentiæ studio, præsertim peste  
 Romam depopulante: tum enim sæ-  
 pius per diem plures urbis Regiones  
 percurrens, morbo affectos invisit, om-  
 nemque impendit operam, ne vel ullus  
 periret derelictus: eodem quoque pie-  
 tatis ardore ad pauperum casas conten-  
 dit, eosque partim Eleemosynis larga  
 manu effusis, partim procuratis medi-  
 camentis adjuvit: Postea anno hujus  
 sæculi octogesimo primo die decima  
 nona Februarii Wratislaviensi Episco-  
 patu auctus, ac Roma eo profectus vi-  
 tam multis virtutibus ornatam pro-  
 duxit, usque ad hunc annum, quo die  
 vigesima quinta Februarii anno æta-  
 tis suæ sexagesimo sexto, non sine  
 summo totius Germaniæ & Italiæ luctu  
 pie in Domino obiit: Edi curavit suis  
 impensis Irenicum Catholicum a Tho-  
 ma Henrici compositum ac Friburgi  
 Brisgoiæ Anno 1659. typis impressum.

§. XXVIII.

*Beati Gregorii Barbadici Cardinalis  
 obitus.*

L 3

Eodem

Sæc. XVII.

A. C. 1682.

*Hist. des  
Concl. app.*125.  
*Eggs Purp.  
doct. l. 6.*

p. 464.

Eodem anno fatis functus creditur Gregorius Barbadicus patria Venetus, qui ab ipso ineuntis ætatis tyrocinio præclaram virtutis ac ingenii indolem literarum studio excoluit, eaque solertix atque ingenuitatis specimina dedit, ut quamvis annum ætatis vigesimum nondum attigisset, iudicii tamen maturitate senum prudentiam æquare videretur, quocirca adhuc Adolefcens ob egregias animi dotes ad Monasteriensem Convantum comes & Consiliarius Aloysio Contareno Reipublicæ Legato a Senatu adjunctus est; indè vero Venetias reversus, animum ad graviores disciplinas adjecit, ac publicis muneribus cum maxima laude defunctus, Romam venit, ubi ab Alexandro VII. qui hujus Viri merita ac virtutes jam Monasterii sibi sat perspectas habuit, Sacerdotio inauguratus, & uttiusque Signaturæ Referendarius, ac Prælati Domesticus & demum Bergomensis Episcopi renuntiabatur: Hanc Ecclesiam tanta vigilantia, ac disciplinæ studio rexit, ut propter inculpatæ vitæ sanctitatem, religionis fervorem, & virtutum exempla passim alter Carolus Borromæus audiret: Profuderat in Ecclesias, Monasteria & pauperes plusquam decies centena aureorum nullia, suosque Clericos salutaribus decretis, &

& gregem suum, sermone, opere & Sæc. XVII. A. C. 1682.  
 exemplo ad sanctioris vitæ normam re-  
 duxit: Horum meritorum suffragio ab  
 eodem Pontifice in sacrum Purpurato-  
 rum Collegium cooptatus, dimisso Ber-  
 gomenfi Episcopatu ad Insulas Patavi-  
 nas vocatus est: Tandem Venetiis die  
 vigesima Junii anno ætatis septuagesimo  
 secundo, sanctitatis fama clarus deces-  
 sit, cumque ad ejus tumulum plura pa-  
 trarentur miracula, quibus Deus fa-  
 muli sui sanctitatem testatam reddidit,  
 Benedictus XIII. Pontifex anno salutis  
 millesimo septingentesimo vigesimo  
 quinto in ejus virtutes & prodigia in-  
 quiri jussit, ac demum Clemens XIII.  
 circa annum ejusdem sæculi sexagesi-  
 mum primum eundem solemni ritu  
 beatorum Albo inscripsit. Edidit iti-  
 nerarium Belgicum Aloysii Contareni,  
 epistolas graves ad diversos, & sermo-  
 nes sacros ad Clerum, populumque  
 Bergomensem: Hujus beati Cardina-  
 lis obitum rejiciunt nonnulli ad annum  
 Christi millesimum sexcentessimum noua-  
 gesimum septimum.

§. XXIX.

*Angeli Celsi Cardinalis extrema.*

Magnum etiam sui desiderium reli-Oldoin. in  
 quit Angelus Celsus nobilis Roma-Cont. Ciac.

L 4

nus,

Sæc. XVII.  
A. C. 1682.

*Simon Bibl.  
Hist. Palat.  
fast. Card.  
tom. 4*

nus, qui mira celeritate ac copioso pro-  
ventu Juris utriusque studia absolvens,  
eadem die Doctoratus Lauream, &  
Præfularis vestis honorem consecutus  
est, ac paulopost utriusque Signaturæ  
Referendarius, inter Patres Congre-  
gationis de bono Regimine cum plausu  
fedit: aucta vero meritorum, atque e-  
ruditionis fama Romanæ Rotæ adscri-  
ptus, decisiones a doctis Viris celebra-  
tissimas typis vulgavit: demum vero  
Capitolinæ Fabricæ Præfectus, ac Mon-  
tis pietatis Judex constitutus, utpote  
Vir de Republica Christiana optime me-  
ritus, & literis, virtutibusque clarus,  
ab Alexandro VII. Romana Purpura de-  
coratus est. Præfuit pluribus Patrum  
Congregationibus, ubi ob integritatem,  
scientiam, & prudentiam ab omnibus  
veluti sapientiæ oraculum celebratur:  
demum vero die sexta Februarii anno  
ætatis suæ sexagesimo quinto Romæ  
animam Deo reddidit.

§. XXX.

*Principum atque Illustrum obitus.*

*Theatr. Eu-rop. tom. 12.* Inter Principes, qui hoc anno e vivis  
excesserunt, præcipuus erat Theo-  
dorus Alexovicius Moscoviæ Dux, qui  
die decima quarta Februarii Euphrosi-  
nam Nobilis Poloni filiam duxit, qua  
tamen

tamen paulopost, ut creditum est, veneno sublata, ipsemet Dux die vigesima septima Aprilis pari fato nonnisi viginti sex annos natus sublatus est: unde graviter sævitum est a milite Prætoriano in Primores, qui utrique toxicum propinasse credebantur: Successerat Theodoro Petrus Alexovizius Frater ejus natu minor, qui seditionem compesci sperans, rebellium furori plures Prætorianæ cohortis Tribunos reliquit, atque ad eorum postulata quosdam Ministros Aula & officiis abire iussit: nec his tamen erant contenti, sed insuper aucto suorum numero arcem cinxere, & quamplurimos Proceres misere trucidarunt: postea vero Joannem Fridericum natu maximum Ducis Fratrem in suum Principem proclamaverunt, qui tamen oculorum mentisque imbecillitatem obtendens, instigante potissimum Sorore Sophia Regiminis socium Petrum assumpsit: ambo autem Principes, ut rebellium postulatis satisfacerent, columnam erexere, in qua Procerum nuper trucidatorum delicta, & supplicia ad perpetuam memoriam atque infamiam insculpta legebantur; postquam vero Petrus & Joannes ex sibi fidis Nobilibus novam cohortem Prætorianam selegerant, præcipuis seditionis Authoribus capite plexis hanc co-

Sæc. XVII.  
A. C. 1682.

Sæc. XVII. A. C. 1682. lumnam subverterunt. Biennio post  
 Sophia cum aliis conspirabat in Petrum,  
 qui tamen conjuratis aut capite plexis,  
 aut dissipatis solus ac primus ex cunctis  
 suis Prædecessoribus regnum literarum,  
 artiumque cultura, moribusque poli-  
 tioribus ad novam formam splendorem-  
 que reduxit. Obiit insuper Spingar-  
 diæ hoc anno die decima nona Decem-  
 bris Robertus seu Rupertus Comes Pa-  
 latinus Rheni, qui quamvis palam Ca-  
 tholicam fidem professus esset, in An-  
 glia tamen præcipuum locum inter Re-  
 gii sanguinis Principes, Equites, &  
 consiliarios obtinuit, non modo bellicis  
 expeditionibus, sed etiam artibus me-  
 chanicis, & investigandis naturæ ar-  
 canis admodum clarus. Vixit annos  
 sexaginta septem, sepultus Wittehalie  
 in Sacello Henrici VII. Angliæ Regis.  
 Die autem quarta Decembris mortis  
 invidia vivis ereptus est Mauritius Sa-  
 xoniæ Dux annos natus sexaginta tres.  
 Princeps erat germana sinceritate in-  
 clytus: Decessit demum die prima Apri-  
 lis Colonie Franciscus Egon Princeps  
 de Fürstenberg Argentinensis Episcopus,  
 cujus Successor a Canonicis sollicitante  
 Galliarum Rege nominatus est defuncti  
 Frater Guilielmus Egon.